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REPUBLIKA E K080vE8 - REPUBLIKA K080VO - REPUBLIC OF K080VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 3 korrik 2023 
Nr. ref.: RK 2232/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMEru 

rastin nr. K138/22 

Parashtrues 

Elvis Durmaku 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit 
PN. nr. 1297/21 te 28janarit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIcES sit KOSOvES 

E perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Elvis Durmaku nga Smedereva, Republika e Serbise (ne tekstin 
e metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson Y1li Bokshi, avokat nga Gjakova. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin [PN. nr. 1297/21J te 28 janarit 2022 te 
Gjykates se Apelit (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) ne lidhje me Aktvendimin [P. 
nr. 69/21J te 17 dhjetorit 2021 te Gjykates Themelore ne Gjakove, (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te 
kontestuar permes te cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses ijane shkelur te drejtat 
dhe lirite themelore te garantuara me nenin 5 [GjuhetJ dhe nenin 30 [Te Drejtat e te 
AkuzuaritJ te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ne 
lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat 
e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridil{e 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te 
Kushtetutes, nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individualeJ te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) 
dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve) te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: RregullOlja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 4 prill 2022, parashtruesi i kerkeses permes postes dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Kepublikes se Kosoves Cne tekstin e meteJme: GJykata}. 

6. Me 12 prill 2022, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses dhe 
kerkoi nga perfaqesuesit ligjor te parashtruesit te kerkeses te dorezojne autorizimet per 
perfaqesim ne Gjykaten Kushtetuese. Te njejten dite, nje kopje e kerkeses iu dorezua edhe 
Gjykates se Apelit. 

7. Me 20 prill 2022, Kryetarja e Gjykates permes Vendi mit [GJR. KI 38/22J caktoi gjyqtaren 
Selvete Gerxhaliu - Krasniqi Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga 
gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha (anetare). 

8. Me 26 maj 2022, perfaqesuesi ligjor i parashtruesit te kerkeses dorezoi ne Gjykate 
autorizimin e kerkuar. 

9. Me 26 nentor 2022, Gjykata kerkoi informata nga Gjykata Themelore ne Gjakove se ne 
cilen faze te procedures eshte rasti i parashtruesit te kerkeses sipas aktakuzes [PP. II. nr. 
250 / 19]. 

10. Me 7 dhjetor 2022, Gjykata Themelore ne Gjakove e njoftoi Gjykaten se vazhdimi i 
shqyrtimit kryesor eshte caktuar per daten 8 dhjetor 2022, ku me propozim te prokurorise 
do te degjohen deshmitaret, duke theksuar se te gjitha seancat jane mbajtur me pranine e 
nje perfaqesuesi dhe nje perkthyesi gjyqesor. 
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11. Me 5 qershor 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. Parashtruesi i kerkeses eshte shtetas serb, pjesetar i komunitetit ashkali, i eili per nje kohe 
te gjate jeton ne territorin e Republikes se Kosoves, me saktesisht ne territorin e komunes 
se Gjakoves. Parashtruesi i kerkeses eshte duke vuajtur denimin me burg ne burgun e 
Dubraves per kryeljen e nje vepre penale te se njejtes natyre, pOI' qe nuk ka te beje me 
vepren qe eshte objekt i kerkeses aktuale. 

13. Me 7 shkUlt 2019, parashtruesi i kerlzeses u mol' ne pyetje si i dyshuar ne stacionin polieor 
ne Gjakove per shkak te dyshimit se kishte layer disa vepra penale vjedhjes se rende ne 
vazhdimesi. Me ate rast, parashtruesi i kerkeses eshte njoftuar me te drejtat e tij, 
" 1. Fer vepren penale per te cilen akuzohet, 

2. Fer te drejten per te heshtur dhe per tii mos u pergjigjur ne asnje pyetje pervec; 
informacionit mbi identitetin e tij/saj, 
3. Te drejten ne perkthim nese ai ose ajo nuk e kupton ose nuk e fiet gjuhen e 
personit qe e drejton proceduren e marljes ne pyetje, 
4. Te drejten per ndihmen e mbrojtesit dhe konsultimit me te para dhe gjate 
manjes ne pyetje, 
5. Faktin se deklarimi i tiJlsaj mund te pendoret si prove para gjykates, 
6. Faktin se ai/ajo mund te kerkoj marrjen e provave per mbrojtjen e tij/sa/,. 

14. Pasi u mol' ne pyetje, parashtruesi i kerkeses deklaroi se ka kuptuar te drejtat e tij dhe 
vepren penale qe i vihet ne barre dhe nenshkroi procesverbalin e seances ne te eilell ai 
pranoi kryeljen e veprave penale, nuk kerkoi mbrojtje, perkatesisht perfaqesues. ndersa e 
tere procedura eshte zhVliluar ne g]uhen shqlpe pa asnJe kundershtim nga ana e 
parashtruesit te kerkeses. 

15. Me 9 shkUlt 2019, Prokuroria Themelore ne Gjakove (ne tekstin e metejme: Prokuroria 
Themelore) ngriti aktpadi [PP. II. nr. 250/19] kunder parashtruesit te kerkeses per shkak 
te dyshimit te bazuar se ka kryer vepren penale vjedhje e rende ne vazhdimesi, nga neni 
327 par. 1 nen par. 1.1 lidhur me nenin 81 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin ~ metejme: KPRK) dhe vepres penale vjedhje ne vazhdimesi, nga neni 325 par. 2 

lidhur me nenin 81 te KPRK-se. 

16. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses u dergua per te vuajtur denimin me burg 
per kryerjen e nje vepre penale te se njejtes natyre, pOl' nuk ka asnje lidhje me vepren qe 
eshte objekt i kerkeses aktuale. 

17. Me 11 nentor 2021, Gjykata Themelore mbajti seancen e pare per kete rast, e cila u mbajt 
ne gjuhen shqipe me pranine e perfaqesuesit te parashtruesit te kerkeses (i cili i ishte 
caktuar sipas detyres zyrtare), ne te cilen parashtruesi i kerkeses deklaroi se ai e kuptoi 
aktakuzen dhe se nuk ka nevoje per shpjegime shtese, po ashtu lidhur me pranimin e 
fajesise, parashtruesi deklaroi se nuk e pranon fajesine. Duke pasur parasysh faktin se 
parashtruesi i kerkeses nuk e pranoi fajesine, Gjykata Themelore caktoi nje seance tjeter 
me 13 dhjetor 2021. 

18. Me 7 dhjetor 2022, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per hedhjen e aktakuzes [PP. 
II. nr. 250/19] dhe kundershtimin e provave te prokurorise ne Gjykaten Themelore, duke 
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kerkuar qe aktakuza te hidhet poshte sepse, sipas parashtruesit te kerkeses, ajo bazohet ne 
prova te papranueshme dhe deldaratat e parashtruesit te kerkeses jane marre pa pranine e 
perkthyesit, perkatesisht ne gjuhen shqipe te cilen ai nuk e kupton. 

19. Me 17 dhjetor 2021, Gjykata Themelore permes aktvendimit [P. nr. 69/21] refuzoi kerkesen 
e parashtruesit te kel'keses per hedhjen poshte te aktakuzes [PP. II. nr. 250/19] si te 
pabazuar, duke arsyetual', "pretendimet e mbrojtesit se leinse delelaratat e dhena ne polici 
me dt. 07.02.2019 dhe 04.02.2021 jane marl' ne leundershtim me dispozitat ligjore edhe 
pse i njejti 1((1 pranuarJajesine ne menyre vulinetare dulee i leuptuar mE;' pw'e pasojat dhe 
benefitet e pranimit te Jajesise. Mirepo me arsyetimin se i nJejti nule lea pasur perlethyes, 
mire po i aleuzuari Elvis Drmaleu lea qen edhe me pare i dyshuar dhe i aleuzuar pOI' edhe 
tani me i denllar per vepra penale te lcesaj natyre dhe i njejti e lcaJolllr gjuhen shqipe edhe 
ne rastet e me panne lea delclarua edhe pa prezeneen e perlethyesit qe do te thote se ne 
rastin leonleret i njejti lea qene ne dijeni per delelaraten e dhene dhe e lea leuptuar eelhe 
delelaratat e nenshlenwra. Po ashtu ne rastin lcon!cret vepmt penale per te eilat aleuzohet 
Elvis Drmaleu, perbejne vepm penale dhe nule ebiston asnje rretlwne qe e peljashton 
pergjegje'sine penale te tij, pm ne mstin lcon!cret me provat te eilat mbeshtet aletoleuzcz 
vertetohet elyshimi i bczzuar mire se i njejti me elate, vend dhe menyre si ne tri pileat e 
elispozitivit te aletaleuzes lecz !cryer veprat penale me te eilczt ngarleohet, cmelczj gjylcates i 
propozoi qe lciidcesen per hudhje te aletaleuzes elhe leundershtimin e provczve ta reJuzoje si 
te pabazuar dhe te vClzhdohet me shqyrtimin gjyqesor". 

20. Me 27 dhjetor 2021, parashtruesi i kerkeses pal'ashtroi ankese kundel' Aktvendimit [P. nr. 
69/21] te 17 dhjetorit 2021 te Gjykates Themelore ne Gjykaten e Apelit per shkak te shkeljes 
se kodit penal dhe Kushtetutes se Kosoves. Ne ankesen e tij, pal'ashtruesi i kerkeses i 
propozoi Gjykates se Apelit qe ta ndryshoje aktvendimin e kontestuar dhe ta hedhe poshte 
aktakuzen [PP. II. nr. 250/19] si te pambeshtetur me pl'ova dhe deklaratat e parashtruesit 
te kel'keses Jane marre pa pranme e nje perkthyesl, perkateslsht ne gJuhen shqlpe qe al nuk 
e kupton. 

21. Me 28 janar 2022, Gjykata e Apelit, me aktvendimin [PN. nr. 1297/21], refuzoi si te 
pabazuar ankesen e pal'ashtruesit te kel'keses. Ne al'syetimin e aktvendimit te 
lartpermendur, Gjykata e Apelit sqaroi nder te tjera se "Pretenelimi cznldmor se te 
pandehurit i jane shleelur te drejtczt ne perdorimin e gjuhes se tij, respeletivisht se 
delelczmtcz e te njejtit e dhene ne polici me elate 07.02:2019 eshte mczrre ne leunelershtim 
me nenin 14 te KPP-se, ngase eshte mczrre pa pmnise se perlethyesit, leolegji penal i leesaj 
gjyleczte vlereson se ley pretendim nule qendron, eshte Jalet si i pandehuri eshte mczrre ne 
pyetje ngcz czncz e polieise me dczte 07.02.2019, mirepo i njejti eshte njoftuar me te gjitha te 
elrejtczt e tij te eilczt i tczleojne sipczs ligjit elhe me leete edhe per te drejten e tij ne perlethim 
nese nule e leupton ose nule e flet gjuhen e personit qe e drejton proeeeluren e manjes ne 
pyetje, gje e cila vertetohet nga proeesverbczli i tille i mczrrjes ne pyetje, e te cilin 
proeesverbal vet i pcznelehuri pa leurJar verejtje e lea nenshleruczr. Ne cznen t;feter, te 
panelehurit Elvis Drmczleu me elate 04.02.2021 i eshte marre elelelamta eelhe ne proleurori, 
prezent lea qene edhe perlethyesja e gjyleates A. G., nje gje e tille vertetohet nga 
proeesverbczli i dcztes se larteeleur e te nenshleruar pa leurrJare verejte ngcz te pmnishmit, 
ne leete mst te drejtat e te pandehurit sa i perlcet perdorimit te gjuhes te cilen e leupton, 
jane respeletuar ne perpileeri dhe si rezultat i leesczj nule qendrojne pretendimet cznldmore 
te mbrojtesit ne leete drejtim. Kolegji penal i Gjyleates se Apelit vlereson se nule qendron 
as pretendimi anlcimor se delelaratat e te elemtuarve F. E., G. D., elhe V.t H., nule mund te 
administrohen si prova te drejtperelrejtcz, per Jaletin se te nj~jtczt nule jane siguruar ne 
perputhje me dispozitat ligjore te nenit 132 pczr. 6, te KPP-se. EshteJalct se proleurori nule 
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ilea ndermarre veprimet procedurale te percaletuara ne paragrafin 6, te nenit 132 te KPP
se, mirepo nje gje e tille nule paraqet shleelje te atille qe ldshte me leushtezuar marrjen e 
nje vendimi tjeter nga ai te cilin e lea marre gjyleata e shkalles se pare ne aletvendimin e 
anleimuar, kjo sepse i pandehuri, respeletivisht mbrojtja pranueshmerine e deshmise se te 
demtuarve mund ta leundershtoj edhe ne fazat e mevonshme te procedures dhe me vet 
faletin e mos njoftimit nga ana e proleurorise, mbrojtja nule privohet nga mundesia ligjore 
per leundershtimin e deshmise. Edhe pretendimet rreth gjendjesfaletilee se i pandehuri nule 
eshte lcryeres i veprave penale, tani ne leete faze te procedures penale jane te pabazuara, 
sepse ngjarja e paraqitur nga mbrojtesi i te pandehurit nule mund te shqyrtohet ne leete 
faze te procedures penale, per faletin se gjyleata nule eshte e autorizuar te beje vleresimin 
e provave ne kete faze te procedures, pretendimet e mbrojtesit te te pandehurit ne rastin 
konlcret jane e;eshtje qe do te vleresohen dhe vertetohen ne shqyrtimin gjyqesor te 
metejshem pas administrimit te provave, leu edhe do te vertetohetfajesia apo pafajesia e 
te pandehurit ne rastin leonkret. Prandaj, leonleludimi i gjyleates se shlealles se pare se me 
kete e;eshtje penale duhet te shkohet ne shqyrtimin gjyqesor, ne menyre qe te behet 
administrimi i provave dhe leeshtu te vertetohet drejte gjendja faletilee eshte i drejte, 
konleludim te cilin ne teresi e mbeshtet edhe kjo gjyleate". 

22. Me 21 nentor 2022, Gjykata Themelore ka mbqjtur shqyrtimin gjyqesor ne lidhje me kete 
rast, ku jane man'e deklaratat e parashtruesit ne cilesine e te pandehurit, si dhe deldarata 
e njerit prej deshmitareve, pasi qe deshmitaret e tjere nuk jane paraqitur, shqyrtimi 
gjyqesor eshte shtyre dhe eshte caktuar per daten 8 dhjetor 2022 me qellim te sigurimit te 
deshmise se deshmitareve te tjere ne procedure. 

Pretendimet e parashtruesit te l{erkeses 

23. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon se permes aktvendimit te kontestuar 
Jane shkeiur te drejtat e tij te garantuara me nenm 5 [.GJuhetj, nenm 30 [Ie ureJtat e te 
Akuzuarit] te Kushtetutes si dhe nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te KEDNJ-se. 

24. Parashtruesi i kerkeses pretendon se flet, "Gjuhen Serbe si gjuhe amtare dhe gjuhen. 
Gjermane pasi qe eshte rritur ne Gjermani ndersa nule leupton gjuhen shqipe, apo leupton 
shume do bet". 

25. Ne lidhje me shkeljen e pretenduar te nenit 5 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses 
deldaron se nuk e flet dhe nuk e kupton gjuhen shqipe, dhe se procedura ne polici eshte 
zhvilluar ne gjuhen shqipe dhe rrjedhimisht ai ka disa pretendime: 

a) Ne leete e;eshtje eshte evidente qe i mbrojturi im nuk leupton gjuhen shqipe e;ka lea 
vertetuar gjykata dhe prokuroria ku lea caletuar perlethyes, nje pretendim i tille i 
gjykates apelit eshte apsurd pasi qe te mbrojturit tim i eshte dhene per te nenshleruar 
nje dokument gjuhen e te cilit NUK E KUPTON, andaj nule, mund te thuhet vee; se ka 
nenshkruar ne ate doleument ijane slejaruar te drejtat e te pandehurit dhe lea leuptuar 
deldaraten qe ka nenshlcruar. 

b) I njejti nuk e din gjuhen shqipe edhe pse ijane lemar te drejtat ne gjuhen shqipe nule 
lea pasur se si ta kuptoj pasi qe nule e din gjuhen shqipe. Vlen te thelesohet se policia i 
lea mohuar te drejten ne mbrojtes dulee shenuar ne delelarate kinse i mbrojturi im nule 
kerkon mbrojtes. Ne kete e;eshtje aletaleuza eshte e bazuar ne delelaraten e dhene ne 
polici, andaj te mbrojturit tim ijane shleelur te drejtat elementare lcushtetuese ne kiite 
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procedure penale, e sidomos meAlctvendimin e Gjylcates seApelit nr. PN. nr. 1297/21, 
te dates 28.01.2022. 

26. Ne lidhje me shkeljen e pretenduar te nenit 30 te Kushtetutes dhe nenit 6 te KEDNJ-se, 
parashtruesi i kerkeses thekson: "Te pandehurit dulce ju cenuar e drejta ne gjuhe do te i 
cenohet edhe te drejtat e garantuara me nenin 6 teO Konventes Evropiane pe'r te Drejtat e 
Njeriut, per nje proces te rregullt". 

27. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata, qe, 

I. TE SHPALLE lcerlcesen te pranueshme; 
II. TE KONSTATOJE se lca pasur shlceUe Nenit 5 [GjuhetJ, Nenit 30 [Te drejtat e te 
alcuzuaritJ, te Kushtetutes se Republilces dhe Nenit 6 te Konventa Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut; 
III. TE SHPALLE te pavlefshem Alctvendimi i Gjylcates se Apelit te Kosoves PN. nr. 
1297/21 i 28.janar 2022; 
IV. TA KTHEJE Alctvendimin e Gjylcates se Apelit ne rishqyrtim ne pajtim me 
Alctgjylcimin e lcesaj Gjylcate; 
V. TA URDHEROJE Gjylcaten e Apelit qe ta njoftoje Gjylcaten, ne pajtim me rregullin 
66 (5) te Rregullores se punes, per masat e ndermarra per zbatimin e Gjylcates; 
VI. TE MBETET e perlcushtuar ne lcete c;eshtje ne pojtim me lcete urdher; 
VII. T'UA KUMTOJE lcete Alctgjyldm poleve dhe ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit, ta 
publikoje ne Gazeten Zyrtare; 
VIII. Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Dispozitat relevante ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLI:ICES sit KOSOvES 

[ ... J 

Nenis 
[GjuhH] 

1. Gjuhe zyrtare ne Republiken e Kosovesjane Gjuha Shqipe dhe Gjuha Serbe. 

2. Gjuha Turke, Boshnjake dhe ajo Rome kane statusin e gjuheve zyrtare ne nivel 
komune ose do te jene ne perdorim zyrtar ne cilindo nivel ne pajtim me ligj. 

[ ... J 

Neni30 
[Te Drejtat e te Akuzuarit] 

(:dokush qe akuzohet per veper penale, gezon te drejtat minimale ne vijim: 

(1) te njoftohet menjehere ne gjuhen qe kupton, per natyren dhe shkakun e alcuzes 
kunder saj/tij; 
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(2) te njoftohet per te drejtat e tij/saj sip as ligjit; 

(3) te leete lcohe, mundesi dhe mjete te mjaftueshme per te pergatitur mbrojtjen e vet; 

(4) te leete ndihmen pa pagese te nje perlethyesi, leur nuleflet ose nule leupton gjuhenne te 
cilen zhvillohet gjyldmi; 

(5) te leete ndihmen e nje mbrojtesi qe e zgjedh, te leomunileoje lirisht me te dhe, nese nule 
lea mjete te mjaftueshme, t'i sigurohet mbrojtjafalas; 

(6) te mos shtrengohet per te deshmuar leunder vetvetes ose per te pranuar fajesine e vet. 

[ ... J 

Konventa Evropiane per te Drejtat E Njeriut 

[ ... J 
Neni6 

(E drejta per nje proces te rregullt) 

1. 9do person lea te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publileisht dhe brenda 
nje afati te arsyeshem nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e 
cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat dhe detyrimet e tij te 
natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do aleuze penale ne ngarldm te tij. 
Vendimi duhet te jepet publildsht, pOI' prania ne sallen e gjyleates mund t'i ndalohet 
shtypit dhe publileut gjate te're p/'ocesit ose gjate /lje pjese te tij, He iHteres te l1loralit, 
te rendit publile ose sigurise leombetare ne nje shoqeri demoleratilee, leur lejo leerleohet 
nga l11teresat e te mitume ose mbroJlJa e Jetes pnvate te paieve ne proces ose ne 
shleallen qe c;mohet teper e nevojshme nga gjyleata, leur ne rrethana te vec;anta 
publiciteti do te demtonte interesat e drejtesise. 

[ ... J 

Kodi nr. 04/L-123 
I PROCEDURES PENALE 

i 13 dhjetorit 2012 

" [ ... J 
Neni14 

Gjuhet dhe shlcrimi 
1. Gjuha dhe shlcrimet qe mund te perdoren ne procedure penale jane gjuha shqipe dhe 

serbe, pervec; nese parashihet ndryshe me ligj. 

2. Personi qe merr pjese ne procedure penale i cili nule eflet gjuhen ne te cilen zhvillohet 
procedura, lea te drejte te flase gjuhen e vet dhe te jete i informuar nepermjet 
perlethimit pa pagese me faletet, provat dhe proceduren. Perlethimi sigurohet permes 
nje perlcthyesi te pavarur. 

3. Personi nga paragraji 2. i leenj neni njoftohet per te drejten e tij ne perlethim. Ai mund 
te heqe dore nga kjo e drejte nese e di gjuhenne te cilen zhvillohet procedura gjyqesore. 
Njojtimi per leete te drejte dhe delelarata e pjesemarresit shenohet ne procesverbal. 
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4. Deldaratat, ankesat dhe parashtresat tjera mund te dorezohen ne gjy!cate ne gjuhen 
shqipe ose serbe, perver; nese parashihet ndryshe me lig. 

5. Personit te arrestuar, te pandehurit qe mbahet ne paraburgim dhe personit qe mban 
denimin duhet siguruar pe'rkthimin e thirrjeve gjyqesore, vendimeve dhe 
parashtresave ne gjuhen te cilen ai e perdor ne procedure. 

6. Shtetasi i huaj qe ndodhet ne paraburgim mund t'i dorezoje gjy!cates parashtresat ne 
gjuhen e tij para, gjate dhe pas shqyrtimit gjyqesor vetem sipas kushteve te 
reciprocitetit. 

[. . .] 

Neni 240 

Gjykimi penal qe zbatohet vetem pas ngritjes se aktakuzes 

1. Pas perftmdimit te hetimit ose kur prokurori i shtetit konsideron se informacionet me 
te cilat ai disponon per vepren penale dhe kryeresin e saj paraqesin dyshim te bazuar 
mire se i pandehuri lea kryer veper penale apo vepra penale, procedura para gjyqit 
mund te zbatohet vetem ne baze te aletaleuzes se ngritur nga prokurori i shtetit. 

2. Nese hetimi ka perfunduar dhe nule lea prova te mjaftueshme per te mbeshtetur 
dyshimin e bazuar mire se i pandehuri !ca kryer veper penale ose vepra penale, 
proleurori i shtetit nxjerr aktvendim per pushimin e hetimit. 

[. .. J 

lveni 242 
Procedura per ngritjen e aktakuzes 

1. Aletakuza i paraqitet gjyleates leompetente ne aq leopje sa lea te pandehur dhe mbrojtes 
tii tyre dhe nje kopje shtese per gjykaten. Gjithashtu, gjykates i dergohet edhe lenda 
!complete e hetimit nga proleurori i shtetit. 

2. Gjyleata calcton gjyqtarin ose trupin gjyleues me kryetarin e tij nepermjet nje procesi 
transparent e te drejte per caktimin e r;eshtjeve, ashtu sir; duhet. Nese eshte zbatuar 
mundesia hetuese e ver;ante, njeri nga gjyqtaret e leolegjit caletohet si gjyqtar i vetem 
gjyleues ose si leryetar i trupit gjylcues ose si anetar i trupit gjyleues. 

3. Gjyqtari i vetem gjyleues ose leryetari i trupit gjykues percaleton sip as detyres zyrtare 
nese ka leompetence mbi r;eshtjen qe perben aletaleuzen. 

4. Gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues calcton menjehere shqyrtimin 
fillestar, i cili duhet te mbahet brenda tridhjete (30) diteve pas ngritjes se alctalwzes. 

5. Nese i pandehuri eshte ne mbajtje ne paraburgim, shqyrtimi fillestar mbahet ne 
mundesine e pare,jo me vone se pesembedhjete (15) dite pas ngritjes se aletalcuzes. 

6. Gjyqtari i vetem gjyleues ose kryetari i trupit gjyleues njofton proleurorin e shtetit, te 
pandehurit dhe mbrojtesit e tyre per kohen dhe vendin e mbajtjes se shqyrtimit 
fillestar. 
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[. .. J 

Neni250 
J(erkesa per hudhjen e aktakuzes 

1. Para shqyrtimit te dyte, i pandehuri mund te paraqese leerleese per hudhjen e 
aletakuzes, bazuar ne leeto arsye: 

1.1 vepra per te cilen aleuzohet nule perben veper penale; 
1.2. elczistojne rrethana te dlat e perjashtojne pergjegjesine penale; 
1.3. lea lealuar aJati i parashkrimit te vepres penale, vepra penale eshte e perJshire ne 
Jalje ose elczistojne rrethana te tjera te cilat e pengojne ndjekjen; ose 
1.4. nule lea prova te mjaftueshme per te mbeshtetur nje dyshim te bazuar mire se i 
pandehuri ka leryer vepren penale per te dlen akuzohet ne aletaleuze. 

2. Proleurorit te shtetit duhet t'ijepet mundesia qe te pergjigjet ndaj leerleeses gojarisht 
apo me shlerim. 

3. Gjyqtari i vetem gjyleues ose kryetari i trupit gjykues merr aletvendim me shkrim te 
arsyehLQr me te cilin reJuzon leerleesen ose hudh aletaleuzen. 

4. Secila pale mund te paraqese anleese leunder aletvendimit nga paragraji 3. te leetij 
neni. Anleesa duhet te behet brenda pese (5) diteve nga pranimi i aletvendimit me 
shlcrim. 

[. .. J 

l'l/cni 253 
Hudllja c aktalmzes 

1. Per C;do leerleese per hudhjen e aletakuzes nga neni 250 i leetij Kodi, gjyqtari i vetem 
gjyleues ose leryetari i trupit gjyleues merr aletvendim per hudhjen e aletaleuzes dhe 
pushimin e procedures penale kur c;mon se: 

1.1 vepra me te dlen akuzohet nule perben veper penale; 
1.2 elczistojne rrethana te dlat e perjashtojne pergjegjesine penale; 
1.3 lea lealuar aJati i parashkrimit te vepres penale, vepra eshte perJshire me amnesti 
apo Jalje, ose ekzistojne rrethana te tjera te dlat e pengojne ndjelejen; ose 
1.4 nule lea prova te mjaftueshme per te mbeshtetur nje dyshim te bazuar mire se i 
pandehuri ka leryer vepren penale per te dlen aleuzohet ne aletaleuze. 

2. Me rastin e marrjes se aletvendimit nga ky nen, gjyqtari i vetem gjyleues ose leryetari 
i trupit gjyleues nule detyrohet me dlesimin juridile te vepres penale siC; eshte 
parashtruar nga proleurori i shtetit ne aletaleuze. 

3. Ne pergjigjen ndaj leerleeses nga neni 250, prokurori i shtetit mund te hudhe aktakuzen 
nese leer lees a nga neni 250 te leetij Kodi eshte e bazuar. 

Neni 254 
Shqyrtimi i dyte dhe caktimi i shqyrtimit gjyqesor 
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1. Ne shqyrtimin e dyte marrin pjese prokurori i shtetit, i pandehuri ose te pandehurit 
dhe mbrojtesit, pervec; nese gjyqtari i vetem gjykues CZpo kryetari i trupit gjykues kcz 
kerkuczr vetem pczrczqit;jen e propozimeve deri ne dczten e shqyrtimit te dyte. 

2. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues 
sigurohet qe mbrojtesi te kete permbushur te gjitha detyrimet lidhur me zbulimin e 
provczve ngcz neni 256 i ketij Kodi. 

3. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtczri i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues 
shqyrton kundershtimet nga neni 249 ose kerkesat nga neni 250 te ketij Kodi. Ai mund 
te kerkoje nga prokurori i shtetit qe te pergjigjet gojczrisht gjate shqyrtimit ose me 
shkrim, ne pczjtim me nenet 249- 253 te ketij Kodi. 

4. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i vetem gjykues ose lcryetari i trupit gjykues calcton 
secznca degjimore ne pczjtim me nenin 255 te ketij Kodi, nese seczncczt e tilla jane te 
nevojshme. 

5. Gjate shqyrtimit te dyte, gjyqtari i procedures parczprczke ose lcryetczri i trupit gjykues 
calcton shqyrtimin gjyqesor, pervec; nese ende nuk ka marl' aktvendim mbi 
kundershtimet e parczqitura ngcz neni 249 apo kerkesczt nga neni 250 te ketij Kodi. 

6. Nese gjyqtari i vetem gjykues ose kryetczri i trupit gjykues ende nuk ka vendosur per 
kundershtimet ngcz neni 249 apo kerkesczt nga neni 250 te ketij Kodi, ai merr 
czktvendim me shlcrim te arsyetuar per te gjithcz propozimet e pazgjidhurcz pczs 
shqyrtimit te dyte. Ai cczkton shqyrtimin gjyqesor me urdher me shkrim, te cilin e 
IlxjelT ne te IIjejten kohe lIle czktuelldimill CZpo ulctuendil7let me shlcrim per p/'opozimet 
e lczrtpermendurcz. 

7. Asnje deshmitar apo ekspert nuk merret ne pyetje dhe nuk parczqiten prova gjate 
shqyrtimit te dyte. 

[ .. .] 

Neni415 
Arsyet e ankeses kunder aktvendimit 

1. Aktvendimi i gjyqtczrit te procedures paraprczke, gjyqtczrit te vetem gjykues, kryetarit 
te trupit gjykues ose tl'upit gjykues mund te ankimohet kur ai aktvendim shkel: 

1.1 te drejten e cila i njihet pczles me Kushtetuten e Republikes se Kosoves, 
1.2 te drejten thelbesore te pales te pczrapare me kete Kod, 
1.3 te drejten thelbesore te pales te parapare me ndonje Zigj tjeter te Kosoves; dhe 
1.4 te drejten procedurale qe ka per qellim garantimin e te drejtes ngcz nen-paragrczjiit 
1.1. deri 1.3. te ketij neni; dhe 

2. Pala e cila kundershton aktvendimin e gjykates themelore duhet te demonstroje se 
shkeUa e se drejtes i shkakton asaj dem te pczrevo/weshem. 

3. Nese arsyet e ankeses nukjane ne pajtim me paragrczjet 1. dhe 2. te ketij neni, Gjykata 
e Apelit mund te hudhe ankesen. Ankescz e cila hudhet sipczs ketij paragrczji mund te 
paraqitet serish me ankese kunder aktgjykimit nga neni 380 i Icetij Kodi. 
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r .. J 

Neni 416 
Vendimet mbi anlcesen kunder alctvendimit 

1. Me piirjashtim tii rasteve kur parashihet ndryshe me kiitii Kod, ankesat kundiir 
aktvendimit tii gjykatiis themelore vendosen nii seancii tii kolegjit tii Gjylcatiis sii Apelit. 

2. Kur vendos piir ankesii, gjykata me aktvendim mund ta hudhii ankesiin si tii 
paafatshme ose tii papranueshme, ta rejuzojii si tii pabazii, ta aprovojii ankesiin dhe ta 
ndryshojii aktvendimin ose ta anulojii dhe, sipas nevojiis, c;iishtjen ta kthejii piir 
rivendosje. 

3. Kur vendos mbi ankesiin kundiir aktvendimit me tii cilin hudhet aktakuza, gjykata 
mund tii rejuzojii ankesiin e tillii me aktgjykim niise miison se ka arsye piir aktgjykim 
tii tillii. 

4. Kur e shqyrton ankesiin, gjykata interesohet sipas detyriis zyrtare piir tii miisuar niise 
gjykata themelore ka pasur kompetencii liindore piir marrjen e aktvendimit dhe niise 
aktvendimi iishtii marrii nga organi i autorizuar. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

28. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, te parapara me Ligj dhe te specifikuara me tej dhe Rregullore 
te Dunes. 

29. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir rastet e ngritura para gjykatiis nii miinyrii 
ligjore nga pala e autorizuar. 

r .. J 

7- Individiitjanii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii drejtave 
dhe Zirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo vetiim pasi tii kenii 
shteruar tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuara me Zigj". 

30. Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, siC; percaktohen me Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 
(Kerkesa individuale), 48 (Saktesimi i kerkeses) dhe 49 (Afatet) te Ligjit, te cilet 
percaktojne: 

Neni 47 
(Kiirkesa individuale) 

"1. (:do individ ka tii drejtii tii kiirkojii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike nii 
rast se pretendon se tii drejtat dhe liritii e tija individuale tii garantuara me Kushtetutii 
janii shlcelur nga ndonjii autoritet pubWc. 
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2. Individi mund te ngreje kerleesen ne fjale vetem pasi qe te leete shteruar ti:i gjitha 
mjetetjuridilee te percaletuara me ligj." 

Neni 48 
(Saletesimi i leerleeses) 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leerleesen e Hj te qartesoj salctesisht secilat 
te drejta dhe lid pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleH leonkret i autoriteHt 
publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj." 

Neni 49 
(Afatet) 

"Kerleesa parashtrohet brenda afaHt prej kater (4) muajsh. AfaHfillon te ece nga dita 
leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 

31. Ne v1eresimin e permbushjes se kritereve te pranueshmerise si<; jane cekur me 1art, Gjykata 
veren se parashtruesi i kerkeses ka specifikuar se konteston nje akt te nje autoriteti pub1ik, 
perkatesisht aktvendimin e Gjykates se Apelit PN. nr. 1297/21 te 28 janarit 2022, pas 
shterimit te te gjitha mjeteve juridike te percaktuara me 1igj. Parashtruesi i kerkeses 
gjithashtu ka qartesuar te drejtat dhe lirite qe ai pretendon se jane shke1ur, ne pajtim me 
kriteret e nenit 48 te Ligjit dhe ka dorezuar kerkesen ne pajtim me afatin e percaktuar ne 
nenin 49 te Ligjit. 

32. Perve<; kesaj, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses ka pennhushur kriteret e 
pranueshmerise te parapara ne rregullin 39 [Kriteret e pranueshmeriseJ te Rregullores se 
punes. Kregulh 39 l2) i Kreguilores se punes percakton kriteret ne baze te se cllave GJykata 
mund te shqyrtoj kerkesen, duke perfshire kriterin qe kerkesa te mos jete qartazi e 
pabazuar. Rregulli 39 (2) specifikon: 

"Gjylcata mund ta leonsideroje leerleesen te papranueshme, nese leerleesa eshte qartazi 
e pabazuar, sepse parashtruesi nule deshmon dhe nule mbeshtete ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e Hj". 

33. Gjykata po ashtu thirret edhe ne rregullin 39 (1) (b) te Rregullores se punes, 1m thuhet: 

"(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerkese te pranueshme nese: 

[ ... J 

(b) ane shteruar te gjitha mjetet efeleHve te percaktuara me Ligj leunder 
aletgjyldmit ose vendimit te leontestuar." 

34. Gjykata rikujtolJ. se rregulli per shteljen e mjeteve juridike nga neni 113.7 i Kushtetutes, 
neni 47 i Ligjit dhe rregulli 39 (1) (b) i Rregullores se punes i ob1igon personat fizike dhe 
juridike te ci1et deshirojne te paraqesin rastin e tyre para Gjykates Kushtetuese te 
shfrytezojne fillimisht mjetetjuridike efektive, te ci1atjane ne dispozicion me ligj, kunder 
aktgjykimit, aktvendimit ose vendimit te kontestuar. 
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35. Ne kete menyre, organeve administrative dhe gjykatave te rregullta u jepet mundesia te 
parandalojne dhe korrigjojne shkeljet e mundshme kushtetuese permes procedurave te 
rregullta administrative dhe gjyqesore, perpara se rasti te vij ne Gjykaten Kushtetuese. Ky 
rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik ne Kosove of ron mjete juridike efektive per 
parandalimin dhe korrigjimin e shkeljeve te te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt 
shume i rendesishem i karakterit subsidiar te mekanizmit te se drejtes kushtetuese (shih 
nder te tjera rastet e Gjykates: KI67/ 19, parashtrues H ajrije Rina Zhitija Ajeti, aktvendim 
per papranueshmeri i dates 30 shtator 2019, paragrafi 34; K109/19, parashtrues Leutrim 
Hajdari, aktvendim per papranueshmeri i dates 16 mars 2020, paragrafi 36; KI30/17, 
parashtrues Muharrem Nuredini, aktvendim per papranueshmeri i dates 7 gusht 2017, 
paragrafi 35, dhe KI94/14, Aktvendim per papranueshmeri parashtrues Sadat Ademi i 
dates 17 dhjetor 2014, paragrafi 24). 

36. Ne kete drejtim, Gjykata deshiron te theksoje qendrimin konsistent se mekanizmi mbrojtes 
per mbrojtjen e te drejtave kushtetuese nga Gjykata Kushtetuese ka karakter subsidiar ne 
raport me sistemin e rregullt gjyqesor (shih rastet e Gjykates KI15/16, parashtrues 
Ramadan Muja, Aktvendimi per papranueshmeri i dates 16 mars 2016, paragrafi 42 dhe 
KI178/21, parashtrues Agim Stublla aktvendimi per papranueshmeri i dates 11 shkurt 
2022, paragrafi 27). 

37. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, parashtruesi 
duhet te kete mundesine te perdore mjetet ligjore qe jane ne dispozicion dhe te 
mjaftueshme per te korrigjuar shkeljet e pretenduara kushtetuese. Ekzistenca e mjeteve 
juridike ne fjale duhettejete mjaft e sigurtjo vetem ne teori, por edhe ne praktike, dhe nese 
nuk eshte keshtu, atehere atyre mjeteve juridike do tlu mungojne disponueshmeria dhe 
efektiviteti i nevojshem. Kjo eshte !le perputhje me vemlimin e GJEDNJ-se dhe !le lidhje 
me detyrimin e parashtruesve per te shterur te gjitha mjetet juridike (shih, nder te tjera, 
vermilo kunder trances, paragraii 27, kerkesa nr. 11~~9/ ~5 AktgJykiml i GJtlJNJ-se, i 
dates20 shkurt 1991, dhe Dalia kunder Frances, paragrafi 38, kerkesa nr. 26102/95, 
Aktgjykimi i GJEDNJ-se, i dates 19 shkurt 1998. 

38. Prandaj, i takon Gjykates te shqyItoje nese mjetetjuridike ishin shteruar dhe, nesejo, nese 
parashtruesi i kerkeses kishte ne dispozicion ndonje mjet juridik efektiv, ne teori dhe ne 
praktike. Prandaj, Gjykata duhet te siguroje qe mjeti juridik te jete ne dispozicion, si dhe te 
ofroje mundesi te arsyeshme per te korrigjuar shkeljet e mundshme kushtetuese qe jane 
deldaruar nga parashtruesi ne Gjykaten Kushtetuese (shih rastin e siperpermendur te 
Gjykates KI41/20, parashtruest Shaqir Krasniqi, paragrafi 23, shih gjithashtu rastin e 
mesiperm KI178/21, parashtruesAgim Stublla, paragrafin 29 dhe shih, nder te tjera, Civet 
kunder Frances, paragrafet 42-44, kerkesen nr. 29340/95, Aktgjykimi i GJEDNJ-se i 28 
shtatorit 1999). 

39. Megjithate, kur mjeti juridik parashikohet me ligj, i takon parashtruesit te deshmoje se 
mjetijuridik i parashikuar nga ligji ishte me te vertete i shteruar ose per ndonje arsye ishte 
i padisponueshem dhe i paefektshem ne rrethanat e ve<;anta te rastit ose ekzistonin 
rrethana te ve<;anta per shkak te te cilave parashtruesi u lirua nga kushti i shterimit te 
mjeteve juridike. 

40. Gjykata rikujton se objekt i vleresimit te kerkeses se parashtruesit eshte Aktvendimi [Pn.br 
1297/21J i Gjykates se Apelit me te cilin eshte refuzuar kerkesa per hudhjen e aktakuzes 
[PP. II. nr. 250/2019J se Prokurorise Themelore. 
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41. Prandaj, per sa i perket plotesimit te kushteve te siperpermendura, G.lykata konstaton se 
parashtruesi eshte pale e autorizuar dhe se konteston aktin e organit publik, gjegjesisht 
aktvendimin [Pn.nr.1297/21]' e G.lykates se Apelit, te dates 28 .lanar 2022. 

42. Rr.ledhimisht, bazuar ne faktin se akti kontestuar nga parashtruesi eshte Aktvendimi 
[Pn.nr.1297/21J i Gjykates se Apelit i dates 28 .lanar 2022 ne lidhje me refuzimin e kerkeses 
per hudhjen e aktakuzes. [PP. II. nL 250/2019J te Prokurorise Themelore te dates 9 shkmt 
2019, te ngritur kunder tij per shkak te dyshimit te bazuar se ka kryer vepren penale ~edhje 
e rende ne vazhdimesi nga neni 327 paragrafi 1 ne lidhje me nenin 81 te KPRK-se dhe per 
vepren penale vjedhje ne vazhdimesi, nga neni 325, paragrafi 2, lidhur me nenin 81 te 
KPRK-se, Gjykata do te shqyrtoje me tej plotesimin e kushtit te shterimit te mjeteve 
juridike. 

43. Ne lidhje me alctin e kontestuar, pra alctvendimin (PN. nr. 1297/21) e Gjykates se Apelit, 
parashtruesi pretendon shkeljen e te drejtave dhe Ii rive te tij te garantuara nga neni 5 
[Gjuhet] dhe Neni 30 [Te drejtat e te akuzuarit] te Kushtetutes ne lidh.le me nenin 6 (E 
drejta per gjykim te drejte) te KEDNJ-se. Parashtruesi i kerkeses shprehet ne menyre 
specifike se e drejta e tij per gjuhen dhe e drejta per nje avokat mbrojtes jane shkelur. 

44. Megjithate, Gjykata veren se parashtruesi ne kerkesen e tij nuk e informoi Gjykaten per 
proceduren qe ishte zhvilluar pas ngritjes se aktakuzes ne Gjykaten Themelore. Lidhur me 
kete, Gjykata Themelore ne pergjigjen e saj ndaj kerkeses per informata te derguara nga 
Gjykata, ka njoftuar Gjykaten se procedura penale eshte duke u zhvilluar ne Gjykaten 
Themelore ne Gjakove, ne mbeshtetje te ketij informacioni, Gjykaten e njoftoi edhe 
Prokuroria Themelore se per daten 8 dhjetor 2022 eshte caktuar vazhdimi i seances 
kryesore, ku me propozim te prokurorise do te degjohen deshmitaret, duke theksuar se te 
gjitha seancatjane mbajtur ne pranine e perfaqesuesve dhe me perkthyes gjyqesor. 

45. Pas shtjellimit te lattpermendur, Gjykata, duke iu referuar dispozitave ligjore, gjegjesisht 
dispozitave te procedures penale, veren se ne baze te nenit 240. 04/L-123 te Kodit te 
Procedures Penale te Republikes se Kosoves (ne tekstin e mete.lme: KPPRK), procedura e 
ngritjes se alctakuzes fillon pas perfundimit te hetimeve. Rrjedhimisht, neni 242 i KPPRK 
percakton se aktakuza e ngritur nga prokuroria i dorezohet gjykates kompetente, e cila 
cakton seancen e pare ne afat pre.l 30 (tridhjete) ditesh nga dita e ngritjes se alctakuzes nga 
prokuroria. Pas kesaj, ne pajtim me nenin 250 te KPPRK-se, percaktohet se pas shqyrtimit 
te pare dhe para seances se dyte, te pandehurit kane te drejte te iniciojne proceduren e 
hudhjes se aktakuzes. Ne baze te dispozitave te KPPRK-se, gjegjesisht nenit 254, me 
perfundimin e shqyrtimit te kerkeses per hudhjen e alctakuzes, dhe ne rast se refuzohen 
kundershtimet dhe ankesat e te pandehurve per hudhjen e aktakuzes, fillon procedura 
gjyqesore kryesore. 

46. Per sa me siper, Gjykata veren se procedura penale eshte ne fazen e dyte te shqyrtimit prane 
Gjykates Themelore. Rrjedhimisht, Gjykata vlereson se parashtruesi i kerkeses mund te 
parashtroje pretendimet e tij per shkeljen e te drejtave te tij te garantuara me Kushtetute, 
duke perfs hire te drejten e gjuhes dhe te drejten per nje avokat mbrojtes, te garantuar nga 
nenet 5 dhe 30 te Kushtetutes, ne procedimin penal te zhvilluar. ne Gjykaten Themelore. 
Prandaj, perderisa ~esh1ja ne lidhje me alctakuzen e kontestuar te prokurorise eshte ne 
vazhdim dhe parashtruesi i kerkeses ka mjete juridike ne dispozicion para gjykatave te 
rregullta per te kundershtuar shkeljen e te drejtave te tij te garantuara me Kushtetute, 
bazuar ne parimin e subsidiaritetit, Gjykata nuk mund te vlel'esoje clhe te paraqese 
konkluzionin e saj lidhur me shkeljet e pretenduara. 
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47. Gjykata respekton vazhdimisht parimin e subsidiaritetit, duke konsideruar se te gjithe 
parashtruesit duhet te shterojne te gjitha opsionet procedurale ne procedurat para 
gjykatave te rregullta ne menyre qe te parandalojne shkeljen e Kushtetutes ose, nese ka, te 
eliminojne nje shkelje te tille te se drejtes themelore. te garantuara me Kushtetute. 

48. SiC; e ka theksuar vazhdimisht Gjykata permes praktikes se saj gjyqesore, qellimi dhe 
arsyetimi i detyrimit per te shteruar mjetet juridike ose rregulli i shterimit eshte t'u ofroje 
organeve perkatese, kryesisht gjykatave te rregullta, mundesine per te parandaluar ose 
korrigjuar shkeljet e supozuara te Kushtetutes. Ajo bazohet ne supozimin e perfshire ne 
nenin 32 [E drejta per mjet juridik] te Kushtetutes dhe nenin 13 (E drejta per mjet juridik 
efektiv) te KEDNJ-se se rendi juridik i Republikes se Kosoves of ron nje mjet efektiv per 
mbrojtjen e te drejtave dhe lil'ive themelore te garantuara me Kushtetute. Ky eshte nje 
aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te makinerise se drejtesise kushtetuese (shih, 
ne kete kontekst, rastet e GJEDNJ-se: Selmouni lcunder Frances, kerkesa nr. 25803/94, 
aktgjykimi i 28 korrikut 1999, paragrafi 74; shih gjithashtu rastin e Gjykates: K1135/17, 
parashtrues: KI135/17, Bode Petrovslci, aktvendimi per papranueshmeri i dates 17 janar 
2018, paragrafet 62-66 dhe referencat e perdorura ne te). 

49. Se fundi, Gjykata vendos se kerkesa e parashtruesit eshte e parakohshme dhe duhet te 
refuzohet, si e papranueshme, bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te 
Ligjit dhe rregullin 39 (1) (b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 dhe 47 te Ligjit dhe 
rregullat 39 (1) (b) dhe 59 (2) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 5 qershor 2023, 
nJezen 

VEND OS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II . T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Z)'ltare, ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

<; (.Ji.-Jlo~ 
Caka-Nimani 

15 


